
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

Servizio Lavori Pubblici 

 

ORDINANZA N. 20  lì, 06/05/2024 

 

OGGETTO: Ordinanza per la modifica della viabilità stradale per interventi di 

sdoppiamento reti fognarie progetto SMAT 3775 

 

IL FUNZIONARIO 

 

Visti gli Artt. 5 e 7 del Nuovo Codice della Strada emanato con D.L. nr° 285 del 

30.04.1992 e successive integrazioni e modificazioni. 

Visto il D.P.R. del 18.12.1992, nr° 495 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.. 

Visto l’Art. 107 e 109 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato 

con Decreto Legislativo nr° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.. 

Vista la richiesta, pervenuta in data 3.5.2024, presentata dalla MARTINER 

Costruzioni Generali s.r.l. per conto di SMAT S.p.a., con la quale si richiede 

l’emissione di Ordinanza per la regolamentazione della viabilità. 

Visto la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 28.03.2017 di approvazione 

in linea tecnica del progetto predisposto dalla SMAT Spa relativamente all’intervento n. 

3775 denominato “Sdoppiamento reti fognarie in località varie di Beinasco 

Ravvisata l’esigenza tecnica, nonché di sicurezza, di limitare la viabilità nelle aree 

sopra descritte, durante il periodo necessario all’esecuzione dei lavori citati; 

ORDINA 

dalle ore 8.00 del giorno 13.5.2024 alle ore 18:00 del 27.6.2024 

e comunque fino al termine dei lavori 

 

FASE 1 

1. VIA DON PAOLO BERTOLINO – VIA ROMA 

- l’istituzione di “DIVIETO DI TRANSITO” dei veicoli in arrivo da via Don 

Paolo Bertolino direzione centro Beinasco nel tratto compreso tra via Dante Ali-

ghieri a via Roma, fatta eccezione al suddetto divieto per i residenti nel suddetto 

tratto di via, alle ditte operanti nel suddetto tratto di strada, per i veicoli delle 

imprese autorizzate ad eseguire i lavori, per i veicoli che svolgono il servizio di 

raccolta e nettezza urbana, per i veicoli di soccorso e della forza pubblica; 

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


- è istituito il “LIMITE MASSIMO DI VELOCITA' DI 30 Km/h” nella tratto 

di viabilità dove è ammesso il transito veicolare, nonché in prossimità del cantie-

re di cui al punto 1); 

- l’istituzione di “DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA” dei veicoli 

provenienti da via Don Paolo Bertolino con direzione via Dante Alighieri; 

 

2. VIA DON PAOLO BERTOLINO - PIAZZA ALFIERI 

- l’istituzione di “DIVIETO DI TRANSITO” dei veicoli in arrivo da via Don 

Paolo Bertolino direzione centro Beinasco nel tratto compreso tra via Roma a 

P.zza Dalla Chiesa, indicante il giorno di attuazione del provvedimento, da posi-

zionarsi almeno 48 ore prima, nell'area di cantiere stradale e fatta eccezione al 

suddetto divieto per i residenti nel suddetto tratto di via, alle ditte operanti nel 

suddetto tratto di strada, per i veicoli delle imprese autorizzate ad eseguire i la-

vori, per i veicoli che svolgono il servizio di raccolta e nettezza urbana, per i 

veicoli di soccorso e della forza pubblica; 

- l’istituzione di “SENSO VIETATO” dei veicoli in arrivo da via Don Paolo Ber-

tolino direzione centro Beinasco nel tratto compreso da via Dante Alighieri a via 

Roma, indicante il giorno di attuazione del provvedimento, da posizionarsi al-

meno 48 ore prima, nell'area di cantiere stradale e fatta eccezione al suddetto di-

vieto per i residenti nel suddetto tratto di via, alle ditte operanti nel suddetto trat-

to di strada, per i veicoli delle imprese autorizzate ad eseguire i lavori, per i vei-

coli che svolgono il servizio di raccolta e nettezza urbana, per i veicoli di soc-

corso e della forza pubblica; 

- è istituito il “DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE CON LA RIMOZIONE 

COATTA” dei veicoli in sosta vietata autorizzando la posa della relativa segna-

letica stradale da collocare, con l'indicazione del giorno di attuazione del prov-

vedimento, almeno 48 ore prima, lungo il filo esterno della recinzione del mede-

simo cantiere di cui al punto 1) per il tratto compreso tra via Roma a e P.zza Dal-

la Chiesa, durante la permanenza in opera del cantiere; 

 

FASE 2 

3. VIA FORNASIO - PIAZZA ALFIERI 

- l’istituzione del “DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE” in via Fornasio in 

prossimità del civico n. 1, fatta eccezione per i veicoli operativi delle ditte tenute 

ad eseguire i lavori, eventuali ditte subappaltatrici e i veicoli dei residenti nel 

suddetto tratto di via Fornasio, con installazione della prescritta segnaletica di 

preavviso, garantendo comunque l’accesso pedonale a residenti e cittadinanza; 

- l’istituzione della CARTELLONISTICA DI AVVISO “CHIUSURA STRA-

DA” su corso Cavour e piazza Alfieri a mt 100 di distanza dall’inizio del cantie-

re, per tutto il tempo in cui è prevista la chiusura della strada; 

- l’istituzione del “LIMITE MASSIMO DI VELOCITA' DI 20 Km/h” nel trat-

to di viabilità dove è ammesso il transito veicolare in prossimità delle aree di 

cantiere. 

 

Con la precisazione che le suddette disposizioni sono comunque subordinate 

all’osservanza delle seguenti modalità: 

 le porzioni stradali del tratto di strada, durante l’attuazione delle chiusure al transito 

dovranno essere opportunamente delimitate come aree di cantiere stradale, a norma 

dell’articolo 21 del codice della strada e degli articoli dal 30 al 36 del Regolamento di 



attuazione e del Decreto Interministeriale del 22.1.2019 pubblicato nella G.U. n. 37 del 

13.2.2019; 

 le limitazioni della circolazione devono essere segnalate preventivamente minimo 

48 ore prima dall’inizio dei lavori, con indicazione del giorno, della località dell’orario 

in cui saranno effettuate le limitazioni, del tipo di lavori da eseguire e del nominativo 

del responsabile dell’impresa Asfalti Piacenza s.r.l. c/o Consorzio Stabile Poliedro, che 

curerà l’esecuzione dei lavori; 

 dovrà pertanto essere predisposta la segnaletica di preavviso cantiere diurna e 

notturna, nonché la segnaletica di indicazione dei percorsi pedonali alternativi nel 

rispetto della vigente normativa in materia; 

 nel caso che le specifiche indicazioni dettate in materia di sicurezza dei lavori di cui 

al D.lgs. n. 81/2008, dovessero limitare ulteriormente la circolazione rispetto a quanto 

previsto nella presente ordinanza, (transito ai pedoni ecc.) le stesse si intenderanno 

recepite interamente dal dispositivo in argomento e potrà pertanto essere predisposta la 

relativa segnaletica stradale. 

 

All’impresa esecutrice dei lavori in argomento impresa Asfalti Piacenza s.r.l. c/o Con-

sorzio Stabile Poliedro, al Legale Rappresentante graziano Carpeggiani della ditta 

Asfalti Piacenza s.r.l. c/o Consorzio Stabile Poliedro con sede in via Agazzano n. 163 – 

Rottofreno (PC), alle ditte subappaltatrici impresa Martiner s.r.l. nella persona del legale 

rappresentante Lorenzo Martiner Bot e G.N. scavi s.a.s. nella persona del legale rappre-

sentante Alfio Coda Cap, alla società S.M.A.T. S.p.A. con sede in C.so XI Febbraio n. 

14 Torino (TO), nella persona del direttore dei lavori P.a. Massimo RAPETTI e al coor-

dinatore della sicurezza in fase di esecuzione ing. Luca Stefano Giberti, di provvedere 

ciascuno per le rispettive competenze: 

 

a) alla pubblicità del suddetto provvedimento, mediante la collocazione di idonea segna-

letica stradale verticale nonché di cantiere e la temporanea rimozione della segnaletica 

eventualmente in contrasto; 

b) la posa di segnaletica di preavviso all’utenza da posizionarsi sulla viabilità interessata 

dai lavori a cura e spese dell’operatore; 

c) il ripristino della segnaletica tuttora vigente ad avvenuta ultimazione dei lavori; 

 

Con la precisazione che l'osservanza delle prescritte condizioni sarà a carico 

dell’impresa esecutrice dei lavori in argomento, al Responsabile Tecnico, al Responsa-

bile della sicurezza, alla S.M.A.T. S.p.A. in ottemperanza delle disposizioni riportate sui 

PSC e POS di cui al D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., i quali assumeranno la responsabilità ci-

vile e penale conseguente a qualsivoglia danno a persone e/o cose e dovranno altresì ga-

rantire che durante lo svolgimento dei lavori sia attuata ogni misura di prevenzione con-

tro i pericoli per l'incolumità pubblica. 

 

DISPONE 

 

Agli Organi preposti alla vigilanza sulla circolazione stradale, di assicurare l’osservanza 

del presente provvedimento. 

 

Che la presente Ordinanza venga trasmessa al Comandante della Polizia Locale e me-

diante PEC a: 

- S.M.A.T. S.p.A., PEC: info@smatorino.postecert.it; 

- Stazione Carabinieri di Beinasco PEC: tto25525@pec.carabinieri.it; 

mailto:info@smatorino.postecert.it
mailto:tto25525@pec.carabinieri.it


- ai Vigili del Fuoco di Torino PEC: com.torino@cert.vigilfuoco.it; 

- alla Croce Rossa Italiana di Beinasco PEC: cl.beinasco@cert.cri.it;  

 

AVVERTE 
 

Che la presente ordinanza è pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi. 

Che nei confronti dei trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia. 

Che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 

giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo del Piemonte. 

Che in relazione al dispositivo dell’articolo 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, 

sempre nel termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla 

apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero 

della Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’articolo 74 del 

Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/1992. 

 
 

 IL FUNZIONARIO 

Roger Martina * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente in data 06/05/2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

X:\LAVORI PUBBLICI\Ordinanze\2024\Fase 1 e 2  interventi SMAT progetto 3775.docx 

 

mailto:com.torino@cert.vigilfuoco.it
mailto:cl.beinasco@cert.cri.it

